
日連発第 21- 460 -2 号 
令和 3 年９月 3 日 

全国のボーイスカウト加盟団 
団 委 員 長    各位 

                        公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 
事務局長 大久保秀人 

 
日本連盟ホームページ「団へのお問い合わせ」フォーム悪用への対応について～続報～ 

（連絡・お願い） 
 
拝 啓  平素よりスカウト運動推進にご尽力を賜わり感謝申し上げます。 
 標記につきまして、7 月２６日発信の「日連発第 21-372-２号」にて県連盟を通じ注意喚起の文書を
お送りしておりましたが、その後また新たな事例が発生してまいりました。改めて注意喚起のために以
下ご連絡と対応のお知らせをいたします。 

                          敬 具 

―記― 
●フォーム悪用の新たな事例について 
 一見悪質性がわからないごく普通の入団希望を装って問い合わせフォームから連絡を入れ、反応があ
った団に「活動の様子が知りたいので」などとして以下のようなものを送ってほしいと要望してきまし
た。 
  ・活動内容が分かる写真 ・活動報告 ・名簿 ・スライド ・資料等 
 実際には入団希望はなく、団の名簿やどんな子供が所属しているかなどの情報を不正に入手しようと
しているものと推測されます。 
 
●各団・県連盟への対応のお願い 
 まず入会や見学の希望・問い合わせについては、対象のお子さんが何年生でどちらの学校かなどお尋
ねいただくなり、こちらから適切な情報を提供差し上げるヒントを得るようお願いします。 
 明言を避けられるようであれば、団のホームページ紹介、募集チラシ、各隊の構成人数、活動費・団
費一覧等の資料送付など、一般的な情報の提供にとどめるようご注意ください。 
 「団の様子を事前に詳しく知りたい」という方には、「メンバーのプライバシーと安全を守る責務もあ
りますので」として、ぜひ見学や説明会にお越しくださるよう促してください。 
 各団や県連盟でも重々ご承知かと存じますが念のため。特に「名簿」「スカウト達の顔のよくわかる写
真」等は、素性のわからない相手に不用意に提供しないよう、何卒よろしくお願いいたします。 
 

※この件に関連して、ホームページを使った団広報と、その注意事項に関するおよそ
90 秒の短くわかりやすい動画を作成しました。ぜひご覧いただき、関係各位への周知
ご活用くださいませ。 
 URL：https://www.scout.or.jp/member/danjohokatsuyo202109/ 

以上 
この件に関するお問い合わせなど 
日本連盟事務局 広報担当  pr@scout.or.jp  電話 03-6913-6262 

mailto:pr@scout.or.jp



